
COMUNE DI COLLE DI VAL D'ELSA
(Provincia di Siena)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 224 DEL 16/11/2023

OGGETTO: DIRITTI DI ISTRUTTORIA SUAP. DETERMINAZIONE IMPORTI
ANNUALITÀ 2024.

L’anno 2023, addì 16 del mese di novembre alle ore 15:30, con continuazione, presso la Sala Giunta della

sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. ALESSANDRO DONATI.

Sono intervenuti i Signori:

Presenti/Assenti
DONATI ALESSANDRO

NARDI STEFANO

BIANCHI CRISTIANO

CORTECCI SERENA

PINGARO GRAZIA

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. ALESSIO BUCCIARELLI.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla

trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Ufficio: Area - SERVIZIO 8 - S.U.A.P. - CULTURA E ISTRUZIONE

Anno: 2023

Numero: 1420

OGGETTO

DIRITTI DI ISTRUTTORIA SUAP. DETERMINAZIONE IMPORTI ANNUALITÀ 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con l’art. 3 del D.P.R. 20/10/1998, n. 447, il Comune di Colle di Val
d’Elsa esercita, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, le
funzioni amministrative concernenti la realizzazione, l'ampliamento, la cessazione, la
riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi, ivi incluso il
rilascio delle concessioni o autorizzazioni edilizie, assicurando che ad un'unica struttura
(sportello unico per le attività produttive – SUAP) sia affidato l'intero procedimento;

PRESO ATTO che, a fronte dell’istituzione dello Sportello Unico per le Attività Produttive,
l’Amministrazione comunale ha dovuto e continua manutenere ed implementare la dotazione dei
programmi informatici nonché al loro adeguamento al fine di dare piena attuazione al dettato
normativo e rispondere ai canoni più aggiornati di efficienza e sicurezza digitale;

RICHIAMATI:
- l’art. 4, comma 13 del DPR 160/2010 secondo cui «In relazione ai procedimenti disciplinati nel
presente regolamento, il responsabile del SUAP pone a carico dell'interessato il pagamento delle
spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite,
compresi i diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti
comunali, provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche
coinvolte nel procedimento stesso»;
- l’art. 12, comma 8 del DPR 160/2010 secondo cui «Le amministrazioni interessate provvedono
all'adempimento dei compiti derivanti dal presente regolamento con le risorse umane, strumentali
e finanziarie previste a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico
della finanza pubblica»;

VISTO l'art. 172, comma 1, lett. C) del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - Testo Unico delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - in cui viene statuito che " le deliberazioni con le
quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i
servizi locali,…" sono allegati al Bilancio di Previsione;

VISTI gli artt. 151 e 174 del suddetto D.Lgs 267/2000 - Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli enti locali - in cui viene indicato il termine del 31 dicembre come
termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione e per la presentazione dei

copia informatica per consultazione



relativi allegati, tra cui le deliberazioni per la determinazione di tariffe, aliquote d’imposta
ed eventuali maggiori detrazioni per l’anno successivo, salvo differimenti disposti con
decreto del Ministero dell’Interno in presenza di motivate esigenze;

VISTO il D.M. 25.07.2023 a modifica delle norme contenute nel D.Lgs. 118/2011 e del
principio contabile 4/1, per le parti riguardanti la costruzione dei documenti di
programmazione che ha previsto, tra le altre, le tempistiche del processo di approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali per favorirne l’approvazione entro i termini previsti
dalla legge;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione delle tariffe per il servizio di cui sopra da
applicare a decorrere dall’esercizio 2024 confermando le stesse già stabilite per l’anno 2023 con
delibera G.C. 37/2023 come riportate in allegato alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale;

RICORDATO, inoltre, che la pubblica amministrazione, a norma dell’art. 1 della L. 241/1990, nello
svolgimento della propria azione deve ispirarsi, tra gli altri, a criteri di economicità ed efficacia;

CONSIDERATO che con suddetta deliberazione sono stati riorganizzati i Servizi e l’ufficio SUAP è
stato fatto rientrare nel Servizio 8.

VALUTATO opportuno mantenere invariati i diritti di istruttoria per le pratiche SUAP che vengono
in dettaglio evidenziate nell’allegato A denominato: “ALL_A_SUAP_tariffe2024”, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sono state riviste in ordine alla
corretta valutazione dei tempi e delle necessarie fasi istruttorie;

ATTESO che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno (art. 1, comma 169 della legge
27 dicembre 2006, n. 296);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 27/02/2023, sopra richiamata, con cui
sono state approvate le tariffe SUAP per l’anno 2023;

VISTO il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui,
mentre la competenza relativa all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi e la disciplina
generale delle tariffe dei servizi è attribuita al Consiglio comunale, quella relativa alla
quantificazione delle tariffe spetta alla Giunta Comunale;

VISTO a tale proposito l'allegato "A", denominato: “ALL_A_SUAP_tariffe2024”, alla presente
deliberazione, contenente gli importi corrispondenti alle varie tipologie di procedimenti;

VISTO l'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe e
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

copia informatica per consultazione



VISTO l'art. 172, comma 1, lett. C) del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali - in cui viene statuito che " le deliberazioni con le quali sono
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,…"sono allegati al
Bilancio di Previsione;

VISTI gli artt. 151 e 174 del suddetto D.Lgs 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli enti locali - in cui viene indicato il termine del 31 dicembre come termine ultimo per
l’approvazione del Bilancio di Previsione e per la presentazione dei relativi allegati, tra cui le
deliberazioni per la determinazione di tariffe, aliquote d’imposta ed eventuali maggiori detrazioni
per l’anno successivo, salvo differimenti disposti con decreto del Ministero dell’Interno in
presenza di motivate esigenze;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del
combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 –
T.U.O.E.L;

OSSERVATO il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, 241;

Ad unanimità di voti, resi nei modi di legge,

Per quanto esposto in narrativa, a cui si rimanda per costituirne parte integrante e sostanziale,

DELIBERA

1. DI DETERMINARE per l’annualità 2024 i diritti di istruttoria secondo l'allegata tabella
(Allegato A denominato: “ALL_A_SUAP_tariffe2024”) indicante gli importi relativi ai
procedimenti gestiti dallo Sportello unico per le attività produttive a titolo di parziale
rimborso delle spese che l’amministrazione deve sostenere, nell’interesse dei privati,
per il funzionamento di detto Sportello;

2. DI STABILIRE che:
 l’attestazione dell’avvenuto versamento di diritti di istruttoria deve essere

allegata alla presentazione della Istanza/SCIA/comunicazione/dichiarazione;
 diversamente, il procedimento resterà sospeso fino alla attestazione di avvenuto

versamento dei diritti di istruttoria;

3. DI STABILIRE che i diritti di istruttoria non sono dovuti per gli eventi organizzati dal
Comune di Colle di Val d’Elsa o nei casi in cui la Giunta comunale, per eventi
organizzati da enti ed associazioni senza scopo di lucro, disponga il patrocinio
dell’iniziativa;

4. DI PREVEDERE che le entrate relative agli importi dei diritti di istruttoria in argomento
saranno introitati in un apposito capitolo di entrata dell’approvando bilancio di
previsione 2024-2026;

5. DI DARE ATTO che l'Allegato A, indicante i diritti di istruttoria, sarà pubblicato anche
nel sito istituzionale del comune alla sezione “Amministrazione trasparente”,
sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo politico”;

6. DI INVIARE la presente deliberazione ai Responsabili dei servizi interessati, per gli
adempimenti di competenza;

copia informatica per consultazione



7. DI SIGNIFICARE la presente ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.
n. 267/2000;

8. DI DISPORRE la massima diffusione del presente provvedimento tra gli operatori
interessati.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza dell’adozione del presente atto, in quanto
propedeutico all’approvazione degli schemi di bilancio 2024-2026, da parte della Giunta
comunale, con votazione separata e resa unanime nei modi e nei termini di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione resa all’unanimità
dei voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20, comma 1-bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. ALESSANDRO DONATI Dott. ALESSIO BUCCIARELLI

copia informatica per consultazione



Città di Colle di Val d'Elsa 
Provincia di Siena

SERVIZIO 8 SUAP Cultura ed Istruzione 

Città del Cristallo

53034 Colle di Val d’Elsa
Via Francesco Campana, 18  
tel. +39 0577 912111- fax +39 0577 912270 
P.Iva 00134520527 
www.comune.collevaldelsa.it     info@comune.collevaldelsa.it

ALLEGATO A - TARIFFE PER ISTRUTTORIA PRATICHE SUAP E SERVIZIO ATTIVITÀ 
ECONOMICHE E TURISMO  

Note generali 
- Le seguenti tariffe sono abbattute del 50% per le associazioni e per le persone giuridiche senza 

scopo di lucro; 
- Le tariffe previste in caso di intervento della CCVLPS sono comprensive delle spese per il 

funzionamento della stessa; 
- Le procedure edilizie sono soggette esclusivamente alle tariffe previste dal Servizio 4 Gestione 

del Territorio. 

COD. TIPO PROCEDIMENTO IMPORTO 

1 ACCESSO ATTI Ricerca pratiche per accesso atti 15,00 

2 ACCESSO ATTI Ricerca pratiche per accesso atti anteriori al 2005 50,00 

3 RICHIESTA PARERI PREVENTIVI (per procedimento) 50,00 

4 PROCEDURE SUAP RELATIVE A CESSAZIONI, COMUNICAZIONI DI VARIAZIONE IN GENERE NON
SOGGETTO A SCIA O PROCEDIMENTO AUTORIZZATORIO 30,00

5 PROCEDURA CON CONFERENZA DI SERVIZI / CCVLPS / CTP MATERIE ESPLODENTI 270,00 
6 SCIA E PROCEDIMENTI AUTORIZZATORI (non espressamente previsti nell’elenco tariffe servizio attività
economiche e Turismo e nell’elenco tariffe del servizio urbanistica e altri tariffari interni all’amministrazione) 
qualsiasi attività rientrante nelle specifiche competenze del SUAP (per endo procedimento) 50,00 
7 comunicazioni di variazione della natura giuridica, compagine sociale, del legale rappresentate e
del soggetto con i requisiti tecnico professionali (vedi preposto, direttore tecnico ecc.)  

20,00 

SERVIZIO ATTIVITÀ ECONOMICHE E TURISMO – tariffe per spese di istruttoria dei singoli procedimenti 
COD. TIPO PROCEDIMENTO IMPORTO 

8 Aperture, sub-ingresso, modifiche e trasferimento di esercizi di somministrazione
alimenti e bevande 60,00 

9 Notifiche sanitarie 30,00 

10 Aperture, sub-ingresso, variazioni impianti distribuzione carburanti 300,00 

11 Aperture, sub-ingresso, variazioni attività ricettive alberghiere e agriturismi sopra 25 
posti letto 150,00 

12 Apertura, sub-ingresso, variazioni attività ricettive extra-alberghiere agriturismi 60,00 

13 Apertura, sub-ingresso, variazioni attività affittacamere non professionale 40,00

14 Apertura, sub-ingresso attività di Stabilimento Balneare 150,00

15 richiesta ordinanza specifica per prolungamento orario di apertura 50,00

2024

copia informatica per consultazione



 Città di Colle di Val d'Elsa 
 

Provincia di Siena
 
SERVIZIO 8 SUAP Cultura ed Istruzione  

 
 

Città del Cristallo

53034 Colle di Val d’Elsa
Via Francesco Campana, 18  
tel. +39 0577 912111- fax +39 0577 912270 
P.Iva 00134520527 
www.comune.collevaldelsa.it     info@comune.collevaldelsa.it 

 

16 Aperture, sub-ingresso, modifiche attività, modifiche ai locali e trasferimento 
acconciatori , estetisti, tatuatori e piercing 60,00 

17 Taxi e di autonoleggio con conducente Rilascio autorizzazioni 100,00 

18 Taxi e di autonoleggio con conducente - sub-ingresso nelle attività di cui sopra e 
variazioni attività 50,00 

19 titoli abilitativi per accompagnatori turistici e guide turistiche guide ambientali 30,00 

20 Somministrazione Temporanea 40,00 

21 Aperture, sub-ingresso, modifiche attività, modifiche ai locali piscine 100,00 

22 titoli abilitativi per fochini 35,00

23 titoli abilitativi per direttore e istruttore di tiro 35,00

24 Aperture, sub-ingresso, variazioni e trasferimento sale gioco 250,00

25 Aperture sub-ingressi, variazioni e trasferimento agenzie d’affari 120,00 

26 Vidimazione registri 15,00 

27 Aperture, sub-ingresso, variazioni e trasferimento Circoli 50,00 

28 Aperture, sub-ingresso, variazioni e trasferimento palestre 100,00 

29 Aperture, sub-ingresso, variazioni e trasferimento rimesse e noleggio senza 
conducente 50,00 

29 bis comunicazione di variazione veicoli per noleggio senza conducente 20,00 

30 Aperture, sub-ingresso, variazioni e trasferimento commercio di vicinato, commercio 
cose antiche e usate e parafarmacie e per forme speciali di vendita 50,00 

31 Aperture, sub-ingresso, variazioni e trasferimento
media struttura di vendita 300,00 

grande struttura di vendita e centro commerciale con sup. inferiore mq. 10.000 700,00 

grande struttura e centro commerciale con superficie oltre 10.000 mq. 900,00 

32 comunicazione vendita di liquidazione/sottocosto 30,00 

33 Apertura, sub-ingresso, variazioni per il commercio di prodotti agricoli in locali diversi 
dalla propria azienda agricola o su area pubblica con posteggio
con posteggio 50,00 

in forma itinerante 20,00

 
34 Apertura, sub-ingresso, variazioni e trasferimento punto vendita stampa quotidiana e 
in forma esclusiva 50,00 

in forma non esclusiva 30,00

35 Apertura e sub-ingresso commercio al dettaglio su area pubblica 
su posteggio 50,00 

in forma itinerante 20,00 

36 Autorizzazione per la vendita di fitofarmaci, di fitosanitari e presidi sanitari 35,00 

37 rilascio di tabella giochi proibiti e manifestazione di sorte (tombole, lotterie,pesche di 
beneficienza) 20,00 

38 Apertura, sub-ingresso, variazioni piscine € 100,00 

 

copia informatica per consultazione



C
O
M
U
N
E
D
I

C
O
LL
E
D
IV

A
L
D
'E
LS
A

(P
ro
vi
n
ci
a
d
iS
ie
n
a)

P
R
O
P
O
S
T
A
D
ID
E
L
IB
E
R
A
Z
IO
N
E

N
.1
42
0/
20
23

A
R
E
A
A
4
S
E
R
V
IZ
IF
IN
A
N
Z
IA
R
I

P
ar
er
e/
vi
st
o
di
re
go
la
rit
à
co
nt
ab
ile

(a
rt
.4
9,
co
m
m
a
1
-
ar
t.
14
7
bi
s,
de
lD
.L
.v
o
18
A
go
st
o
20
00
,n
.2
67
)

IL
R
E
S
P
O
N
S
A
B
IL
E

V
is
to
l'a
tto
di
rif
er
im
en
to

-
es
pr
im
e
pa
re
re
fa
vo
re
vo
le
in
or
di
ne
al
la
re
go
la
rit
à
co
nt
ab
ile
.

C
o
lle
di
V
a
ld
'E
ls
a,
16
/1
1/
20
23

IL
R
E
S
P
O
N
S
A
B
IL
E
D
E
L
S
E
T
T
O
R
E

F
R
A
N
C
H
IN
IA
L
E
S
S
IO

(S
ot
to
sc
ri
tto
di
g
ita
lm
en
te
ai
se
ns
i

de
ll'
ar
t.
20
,c
o
m
m
a
1-
bi
s,
D
.L
.g
s
n
82
/2
00
5
e
s.
m
.i.
)

co
pi

a
in

fo
rm

a
tic

a 
p

er
 c

o
ns

ul
ta

zi
on

e



Comune di Colle di Val d'Elsa
(Provincia di Siena)

PARERE TECNICO

(Di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 1420/2023

OGGETTO:DIRITTI DI ISTRUTTORIA SUAP. DETERMINAZIONE IMPORTI ANNUALITÀ 2024

Il Dirigente del Settore SERVIZIO 8 - S.U.A.P. - CULTURA E ISTRUZIONE esprime parere

FAVOREVOLE sulla proposta della deliberazione in oggetto indicata in ordine alla regolarità tecnica.

Colle di Val d'Elsa, 16/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RABAZZI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20, comma 1-bis, D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


